г п й п я н и е  д е п у т а то в  Пайгусовского сельского поселения

РЕШ ЕНИЕ № 38
_ тт с.Пайгусово
XII сессия  ̂ _03 марта 202Ь г.
IV созыва

Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных
требований по муниципальному контролю в сфере благоустройства на

территории Пайгусовского сельского поселения Горномарииского
муниципального района Республики Марий Эл

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», решением Собрания депутатов Пайгусовского
сельского поселения Горномарийского муниципального района Республ
Марий Эл от 28 сентября 2021 года № 74 «Об утверждении Положения о
муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Пайгусовского
сельского поселения»

Собрание депутатов Пайгусовского сельского поселения Горномарииского
муниципального района р е ш и л о :

1.Утвердить прилагаемый Перечень индикаторов риска нарушения
обязательных требований по муниципальному контролю в сфере
благоустройства на территории Пайгусовского сельского поселения
Горномарийского муниципального района Республики Марии Эл (далее
Перечень индикаторов риска).

2.Установить, что данный Перечень индикаторов риска используется для
определения необходимости проведения внеплановых проверок при
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на
территории Пайгусовского сельского поселения Горномарииского
муниципального района Республики Марий Эл.

3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном интернет-
портале Республики Марий Эл в разделе «Пайгусовское сельское поселение

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по бюджету, и платежам.

Приложение
к решению Собрания депутатов

Пайгусовского сельского поселения
от 03.03.2025 № 38

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по
муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Паи^ “ ““ °г“

сельского поселения Горномарийского муниципального района Республики Марии Эл.

1. Трехкратный и более рост количества обращений за квартал в сравнении с
предшествующим аналогичным периодом, поступивших в адрес контрольного органа от
органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц,
общественных объединений, граждан, из средств массовой информации о несоблюдении
контролируемым лицом обязательных требований, установленных Правилами
благоустройства, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

2. Получение из средств массовой информации, от органов местного самоуправления,
органов государственной власти информации о проведении работ на участках, где срок
проведения работ, на которых в соответствии с ордером (разрешением) на проведение
земляных работ, установку временных ограждений и размещения временных объектов истек.

3 . П о с т у п л е н и е  в контрольный орган от органов государственной власти, органов
местного самоуправления, юридических лиц, общественных объединений, граждан, из
средств массовой информации сведений о действиях (бездействии), которые могут
свидетельствовать о наличии нарушения Правил благоустройства на территории
Октябрьского сельского поселения и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям;

4.Отсутствие у контрольного органа информации об исполнении в установленный
срок предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований,
выданного по итогам контрольного мероприятия.

5.Непроведение мероприятий по очистке от снега, наледи и сосулек кровель нежилых
зданий, строений, сооружений и крыш их подъездов (входов), а также прилегающих к ним
территорий в границах, определяемых органами местного самоуправления в Правилах

благоустройства;

6. Сброс, складирование и (или) временное хранение мусора, порубочных остатков
деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков растительности на территориях
общего пользования муниципального образования вне мест, специально отведенных для этого
органами местного самоуправления, а равно непринятие мер по ликвидации
несанкционированных свалок мусора, порубочных остатков деревьев, кустарников, а также
листвы и других остатков растительности на территориях общего пользования
муниципальных образований;